令和７年９月吉日

金 沢 教 育 事 務 所 長 様

各市町教育委員会教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

金沢市教育委員会教育長 野口  弘

金沢市立野田中学校長 杉中 純子

令和７年度 金沢市教育委員会指定

  「新金沢型学校教育モデル実践推進事業 金沢探究スタイル推進校」［教科一般］

   公開研究発表会のご案内（最終案内）

爽秋の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校は金沢市教育委員会より「新金沢型学校教育モデル実践推進事業 金沢探究スタイ

ル推進校」［教科一般］として指定を受け、学校研究に取り組んでおります。生徒が自ら創る「問

い」をもとに、考える力を高め、「主体的・対話的で深い学び」を目指した指導法を実践してきま

した。

 つきましては、下記のとおり公開研究発表会を開催いたしますので、何かとご多用な折ではご

ざいますが、ご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

 １ 期 日  令和７年１１月１４日（金）

２ 会 場  金沢市立野田中学校 〒921-8111  金沢市若草町１－23

           TEL  (076) 241-5191     FAX  (076) 241-5192

URL： https://www14.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1720004

 ３ 日 程

    13:00  13:30      13:40  13:50            14:40  14:50        15:20         16:30

受付 全体会 移動 公開授業 移動 研究協議会
指導・助言

講演

（１）全体会  １３：３０～１３：４０

①校長挨拶

     ②研究概要

（２）公開授業 １３：５０～１４：４０

（３）研究協議      １４：５０～１６：３０

   ①研究協議会    １４：５０～１５：２０

②指導・助言・講演 １５：２０～１６：３０

  演題『生徒の「問い」から始まる主体的・対話的で深い学び

～問いを抱く意味と意義～』

立正大学 教授 鹿嶋 真弓 氏

４ 参加申込

① 参加を希望される方は、参観教科等について１１月７日（金）までに

右の QRコードを読み取り、Googleフォームでご回答ください。

QRコード URL: https://forms.gle/MZf9jmUV53md7RKE9

Classroom「令和７年度野田中学校 公開研究発表会」

…クラスコード cp3ezhcm

② QRコード以外の申し込みを希望される方は、１１月７日（金）までに下記の

「FAX参加申込書」にご記入の上、ＦＡＸでお申し込みください。

③ 指導案等の資料は１１月上旬に Classroomに掲載します。

５ 駐車場について

   前日までにホームページと Classroomにて提示いたします。ご確認ください。

         （FAX）０７６－２４１－５１９２

令和７年度 金沢市立野田中学校 公開研究発表会 参加申込書

所属校（学校名）・職名             参加者氏名

全体会 １３：３０～１３：４０ 参加  ・ 未定

公開授業 １３：５０～１４：４０

１年英語 ・ １年国語 ・２年国語

２年数学 ・ ３年理科

（主に参観される予定の授業に○をご記入ください）

研究協議会・講演 １４：５０～１６：３０ 参加  ・ 未定

学級 教科 単元名 授業者 場所

１年３組 英語 Lesson 7  Athletes with Spirit 野坂 雄二 教諭 １年３組教室 (1階)

１年４組 国語 蓬莱の玉の枝―「竹取物語」から 今井 菜摘 教諭 １年４組教室 (2階)

２年１組 国語 君は「最後の晩餐」を知っているか 刑部 純至 教諭 ２年１組教室 (4階)

２年５組 数学 1次関数の利用 帰山 涼雅 教諭 ２年５組教室 (5階)

３年４組 理科 エネルギーと仕事 宮下 智史 教諭 第 ３ 理 科 室 (4階)

研究主題

自ら考え、学びを深化させる指導方法の工夫

～子どもの疑問を大切にし、問い続ける力の育成をめざして～

FAX 参加申込書